
70  diário oficial Nº 35.090 Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

STEN 
BM

ORIVALDO 
NASCIMEN-
TO CARRERA

5654890/1 21º GBM SALINÓPOLIS 
- PA 17/07/2022 31/07/2022 15 14 131,88  R$ 

3.824,52 

SGT 
BM

WANDERLEY 
GOMES 

BALTAZAR
54185204 COP SALINÓPOLIS 

- PA 17/07/2022 31/07/2022 15 14 131,88  R$ 
3.824,52 

SGT 
BM

EDIVALDO 
ADRIANO 
DOS SAN-

TOS

5601240-1 CSMV/
MOP

SALINÓPOLIS 
- PA 17/07/2022 31/07/2022 15 14 131,88  R$ 

3.824,52 

CB BM

ANDERSON 
CLAYTON 
SOUSA DE 

SOUZA

54185205-1 CSMV/
MOP

SALINÓPOLIS 
- PA 17/07/2022 31/07/2022 15 14 126,60  R$ 

3.671,40 

SGT 
BM

JÚLIO 
CEZAR LIMA 

COSTA
5601088 19° GBM SANTA LUZIA 

DO PARÁ - PA 18/07/2022 01/08/2022 15 14 131,88  R$ 
3.824,52 

SGT 
BM

EDUARDO 
XAVIER DOS 

SANTOS
5610400 19° GBM SANTA LUZIA 

DO PARÁ - PA 18/07/2022 01/08/2022 15 14 131,88  R$ 
3.824,52 

SGT 
BM

JOSÉ DAS 
CHAGAS 

SANTIAGO
5610443 19° GBM SANTA LUZIA 

DO PARÁ - PA 18/07/2022 01/08/2022 15 14 131,88  R$ 
3.824,52 

SGT 
BM

JOSÉ 
ROBERTO 
MATOS DE 

SOUSA

5610362 19° GBM SANTA LUZIA 
DO PARÁ - PA 18/07/2022 01/08/2022 15 14 131,88  R$ 

3.824,52 

SGT 
BM

FABIO 
JÚNIOR 

SOUSA DOS 
SANTOS

57173981 19° GBM SANTA LUZIA 
DO PARÁ - PA 18/07/2022 01/08/2022 15 14 131,88  R$ 

3.824,52 

CB BM

CELINO 
FERREIRA 
SOARES 
JÚNIOR

57218022 19° GBM SANTA LUZIA 
DO PARÁ - PA 18/07/2022 01/08/2022 15 14 126,60  R$ 

3.671,40 

ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Protocolo: 843940
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA N° 246/22-GAB/DGPCP DE 24 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os Arts. 158-A,158-B,158-C,158-D,158-E e 158-F, da Lei 
Federal n°13.964, de 24 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2022/981940;
RESOLVE:
Instituir Comissão de servidores efetivos para compor o quadro funcional 
da Central de Custódia desta Polícia Científica do Pará:
BIANCA DELAMARE PASSINHO ALCÂNTARA, Perito Criminal, Matrícula 
5557736/3;
NILSON BARBOSA PEREIRA, Perito Criminal, Matricula 5127467/2;
IVANILDO DE ALMEIDA RODRIGUES, Perito Criminal, Matricula 5281091/2;
NELSON JOSÉ MOURA BORDALO, Perito Criminal, , Matrícula 5438144/2;
MAURÍCIO FÁBIO MARTINS DE SOUZA, Assistente Administrativo, Matri-
cula 57190475/1;
LARISSA PESSOA ROSÁRIO, Assistente Administrativo, Matrícula 
57190927/1;
IRIS KARLA NUNES COSTA, Assistente Administrativo, Matrícula 
57205335/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 24 de Agosto de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 844272

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 245/22-GAB/DGPCP DE 23 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Memo. N°117/2022-DAF.
R E S O L V E:
Designar o servidor REINALDO XAVIER DE SOUZA, Gerente do Núcleo de 
Faturamento, matrícula n°5667542/11, para responder pela Gerência do 
Núcleo de Almoxarifado, GEP-DAS-011.2, no período de 01.09.2022 a 
30.09.2022, em virtude de férias do titular do cargo. (Lauriecélia da Cruz 
Gouvea, MF:5888117/3).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 23 de Agosto de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 843854

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 064/2022 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na “AQUISIÇÃO DA CRE-
ATIVE CLOUD DA ADOBE, para atender as necessidades da Gerência de 
Fonética Forense da Polícia Científica do Pará - PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2022.
VALOR: R$ 59.680,00 (Cinquenta e nove mil, seiscentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 24/08/2022 a 23/08/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 054/2022 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1050008268C; FONTE: 0101; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339040; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMATICA E CO-
MERCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 66.582.784/0001-11, esta-
belecida à Av. Geraldo Gobbo, nº 278, Santa Cruz, Americana /SP, CEP: 
13477-414.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 844251

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 064/2022 – PCEPA - PAE nº 2022/462288
Objeto: Aquisição de Material Químico, para o atendimento das necessida-
des da Coordenação de Laboratório, desta Polícia Científica do Pará PCEPA.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
policiacientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 06 de setembro de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 843850

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 004/2022 – PCEPA.

O Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a retificação do código SIMAS do item 2 no contrato 
supracitado, onde, da mesma forma, faz-se necessária a retificação da 
Dotação Orçamentária, determina o apostilamento para adequar o instru-
mento contratual supramencionado.
Assim, a tabela do Contrato nº 004/2022 – PCEPA, passará a ser a se-
guinte:

ITEM DESCRIÇÃO SIMAS QTD VALOR MÉDIO UNIT. VALOR MÉDIO 
MENSAL

1 TRATAMENTO ARQUI-
VÍSTICO 24075-3 831 R$ 529,72 R$ 440.197,32

2 DIGITALIZAÇÃO E INDE-
XAÇÃO DE DOCUMENTOS 24043-5 5.932.643 R$ 0,26 R$ 1.542.487,18

TOTAL ESTIMADO R$ 1.982.684,50

Simultaneamente, a Dotação Orçamentária do instrumento de Contrato, 
passará a ser a seguinte:
PLANO INTERNO: 4120008338C/4120008238C; PTRES: 858338/858238; 
NATUREZA DA DESPESA: 339039/339040; FONTE: 0101; AÇÃO: 
232085/254163.
Ficam ratificadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
Belém/PA, 24 de agosto de 2022.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 844288


